
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Demografica - CED - Turistica - 
Asilo Nido 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

19/11/2021 

341 42 

OGGETTO: 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA DEL MEPA PER L' ATTIVAZIONE 
DEI SERVIZI PER L’ACCESO AL CONTRIBUTO PER IL 
FONDO INNOVAZIONE (2PARTE), AI SENSI DELL’ART. 
36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016.  CIG 
Z9933F3927 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 24/11/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



Determina di affidamento diretto, mediante Trattativa diretta del Mercato elettronico della 
P.A. per la fornitura, di valore inferiore ad € 40.000,00, di attivazione servizi per l’acceso al 
contributo per il fondo innovazione (2°parte), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 
n. 50/2016. – CIG Z9933F3927 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: l’articolo 239 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, (c.d. “Rilancio”) ha istituito il Fondo per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, destinato a coprire le spese per interventi, acquisti e 
misure di sostegno in favore di una strategia di condivisione e utilizzo del patrimonio informativo 
pubblico a fini istituzionali, della implementazione diffusa e della messa a sistema degli strumenti 
per la digitalizzazione del Paese, dell’accesso in rete tramite le piattaforme abilitanti previste dal 
decreto legislativo n. 82 del 2005 (Codice dell’amministrazione digitale, di seguito “CAD”), nonché 
finalizzato a colmare il digital divide, attraverso interventi a favore della diffusione dell’identità 
digitale, del domicilio digitale e delle firme elettroniche. 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario attivare la seconda tranche di obiettivi previsti 
dall’avviso pubblico 10 dicembre 2020 emanato da PagoPA S.p.A. e, di conseguenza, poter 
richiedere la corresponsione della restante quota del contributo spettante al Comune:  

 “full pagoPA”: attivazione e migrazione di almeno il 70% dei servizi di incasso del Comune, tra 
quelli censiti e corrispondenti nella tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso”; 

 “full IO”: migrazione e attivazione di almeno 10 servizi digitali su APP-IO. 
 
TENUTO CONTO che tali servizi, necessari per avere i requisiti per accedere al restante 80% del 
fondo innovazione, sono attivabili per mezzo del proprio partner tecnologico; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 
 
Visti gli articoli: 

 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 

5.000 €, sino al sotto soglia; 

 51, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 

imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 

suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 



Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti; 

Considerato che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo per le procedure sotto soglia; 
Dato atto altresì che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, debbano individuare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di attivazione/integrazione servizi per 

l’ottenimento del “full-PagoPA” e “full-IO”; 

b) l’oggetto del contratto è attivazione di servizi digitali per l’accesso al 80% del contributo del 

fondo innovazione; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel bando del Mercato elettronico; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-

bis  e dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.); 
 
Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta; 
 
Rilevato che: 

 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che 

l’operatore economico APKAPPA srl rende disponibili i beni oggetto del presente 

approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate; 

 il prezzo di partenza dei beni offerti dal suddetto operatore economico, pari ad € 760,00 + 

iva, risulta essere il più contenuto rispetto a quello proposto dagli altri fornitori presenti sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti 

di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la fornitura dei beni in 

oggetto al prezzo non superiore rispetto a quello presente in catalogo; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente 

se raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta APKAPPA srl; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z9933F3927; 



 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

 
DETERMINA 

 

 Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

 Di affidare l’incarico per l’attivazione/implementazione dei servizi “full-PagoPA” e “full-IO” 

alla ditta APKAPPA srl avente partita IVA IT-08543640158 per un importo di € 760,00= + 

IVA; 

 Di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento 

ammontante a € 927,20= sul capitolo 28900 alla codifica 1.07.1.0103 del corrente bilancio, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.comuneborgoticino.it con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

 Di liquidare ad attivazione avvenuta con apposito atto di liquidazione della Responsabile 

del Servizio. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Sgobbi Elisa 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Elisa Sgobbi in data
19/11/202



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Demografica - CED - Turistica - Asilo Nido nr.42 del 19/11/2021

19/11/2021Data: Importo: 927,20

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MEPA PER L' ATTIVAZIONE DEI
SERVIZI PER L’ACCESO AL CONTRIBUTO PER IL FONDO INNOVAZIONE (2PARTE), AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2,
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016.  CIG Z9933F3927

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 35.585,00
25.614,23

927,20
26.541,43

9.043,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 33.085,00

24.938,02

927,20

25.865,22

Disponibilità residua: 7.219,78

Capitolo: 28900

Oggetto: ANAGRAFE - Collegamenti a sistemi informatici

Progetto: Assunzione gestione servizi general

SGOBBI ELISA

SGOBBI ELISAResp. servizio:

2021 678/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 678/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 678/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010734 - APKAPPA SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 19/11/2021

Z9933F3927C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.007 Servizi di gestione documentale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 19/11/2021


